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Tak se tento mladý muž prezentuje na svém facebookovém profilu. 
Povoláním je ředitelem botanické zahrady, jejíž pověst úspěšně rozvíjí 
v regionu i za jeho hranicemi a už osmým rokem vede Trautzlovu 
uměleckou společnost. V anketě Osobnost roku 2021 Ústeckého kraje 
mu v kategorii kultura čtenáři přidělili nejvyšší počet hlasů. Pojďme si 
ho blíže představit.

 Vezměme to popořádku. Jak jste profesně za-
čínal?
Mé první zaměstnání na plný úvazek bylo 
v Oseku. Nejdříve jsem působil jako vedoucí or-
ganizační složky na tamějším úřadu, poté jako 
ředitel příspěvkové organizace. S minimálním 
zázemím jsem vybudoval 3D bludiště v ko-
runách stromů, rozvíjel podmínky pro turis-
mus, přebudoval a zatraktivnil zdejší auto-
kemp tak, že se stal prvním v kraji, otevřel 
a postupně rozšiřoval společenské centrum 
pro občany se speciálním zaměřením na dě-
ti a seniory a další.
 Přihlásil jste se do výběrového řízení 
na ředitele Botanické zahrady v Teplicích 
a vyhrál jste. S jakým záměrem jste do to-
ho šel?
Hlavním pilířem mé vize je větší otevře-
nost zahrady směrem k široké veřejnos-
ti. Jde o to nabídnout kvalitní obsah atrak-
tivní formou, ale s tím také příjemné pro-
středí a moderní zázemí k trávení vol-
ného času. Botanická zahrada má velký 
potenciál přispívat ke kvalitě života ne-
jen v Teplicích, ale i k rozvoji turismu 
v celém Ústeckém kraji.
 Daří se plnit vaše vize? Čím je 
ve srovnání s ostatními botankami ta 
teplická výjimečná?
Snažíme se se zahradou pronikat 
i do veřejného prostoru. Pilotně jsme 
zkoušeli navrhnout výsadbu kruhových 
objezdů a předali jsme městu koncept, 
jak zkrášlit veřejné prostory. Botanická 
zahrada podnikla v minulosti pět ex-
pedic do Chile. Výsledkem jsou stovky 
pěstovaných druhů tvořících pravdě-
podobně největší kolekci živých chi-
lských rostlin v Evropě. Navíc je tep-
lická zahrada umístěna v příjemné 
lokalitě mezi Janáčkovými sady a Pí-
sečným vrchem.
 Máme za sebou dva covidové ro-
ky, kdy musely být skleníky i celá 
zahrada střídavě zavřené. Co nové-
ho jste v té době pro návštěvníky 
vymysleli a připravili?
V minulém roce se otevřel skalnič-
kový skleník soustřeďující horské 

rostliny. Pro návštěvníky jsme připravili kompletní změnu 
naučného systému v zahradě, který jsme nyní ve třetí eta-
pě dokončili. Nezapomínáme ani na školy, pro které máme 
několik specializovaných vzdělávacích programů. Mimo to 
se v zahradě pravidelně konají letní koncerty a probíha-
jí výstavy. Každý měsíc pořádáme minimálně jednu doplň-
kovou aktivitu pro naše návštěvníky. Přestože jsme měli 
v minulých dvou letech dlouho zavřeno, v zahradě to stále 
žije a z toho mám nejenom já radost.
 Po náhlém skonu bývalého dlouholetého primátora 
města, předsedy Senátu PČR Jaroslava Kubery jste se stal 
zastupitelem Teplic za klub ODS. Co jste si pro sebe vzal 
z jeho odkazu?
Uměl skvěle komunikovat. To podle mého mínění znamená 
také žít, chovat se společensky, předávat si vzájemně infor-
mace, sdílet názory a obohacovat se. 
 Už několik let vedete Trautzlovu uměleckou společ-
nost. Můžete ji čtenářům blíže představit?
S tímto spolkem podporujeme obnovu a rozvoj autentické 
kultury našeho krásného podkrušnohorského regionu. Jeho 
paměť i tradice byly v minulém století zpřetrhány a spolko-
vá činnost je jedna z mála cest, jak obnovit zdejší život v je-
ho pestrosti i celistvosti zároveň. Mezi nejúspěšnější projek-
ty, které jsme spolu se souborem Collegium hortense a or-
chestrem Hudby Hradní stráže realizovali, je hudební dopro-
vod národní pouti do Říma v roce 2019 k výročí Sametové 
revoluce. Úspěšnými projekty realizovanými přímo v regio-
nu byl například cyklus komických oper o nejstarší historii 
lázeňských Teplic, nebo třeba nastudování rozsáhlého orato-
ria oseckého cisterciáka Jakoba Trautzla Saul.
 Která další místa v Ústeckém kraji vás oslovují a proč?
Fascinuje mě jedinečná krajina a příroda Krušných hor. Ně-
kolikrát do roka s přáteli podnikám výlet lanovkou na Ko-
máří vížku a podle času a nálady pak volíme trasu dolů. 
Zajímavé je, že v podstatě na každém rohu narazíte na po-
zůstatky hornické činnosti. Kromě toho jsou Krušné hory 
natolik klidné, že vám dávají prostor přemýšlet a relaxo-
vat zároveň. 
 Vyznáváte svoji náklonost k Teplicím. Teď máte příle-
žitost pozvat domácí i turisty…
V minulosti se Teplicím přezdívalo Mala Paříž. To pro vyso-
kou kulturní úroveň i klasickou architekturu. Vrcholem to-
ho bylo působení našeho starosty J. Wolframa, který osl-
ňoval davy návštěvníků Teplic svoji vlastní hudbou. A nyní 
po 200 letech bude v Teplicích opět příležitost slyšet jed-
nu z jeho nejlepších oper Perkmon (Bergmönch). V červ-
nu ji uvedeme spolu se Severočeskou filharmonií a skvělý-
mi sólisty.

Připravila: L. Richterová, foto: Daniel Šeiner

Bc. Petr Šíla
Narodil se v roce 1994 v Mostě, vystudoval obor ekonomie a management v Ústí nad 
Labem a dokončuje obor regionální rozvoj a veřejná správa v Praze. Od roku 2019 je 
ředitelem Botanické zahrady v Teplicích, od roku 2020 zastupitelem města a od roku 
2014 vede spolek Trautzlova umělecká společnost. Letos v květnu se stal Osobnos-
tí roku 2021 Ústeckého kraje. K jeho koníčkům patří pěší turistika, běžky, cestování, 
běh, vážná hudba a posezení s přáteli u dobrého piva.
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Těžko na cvičišti, lehko na bojišti Jak se ubránit 
dezinformacím
Jak moc velkým ohrožením 
pro demokracii jsou dezin-
formace? To bylo obsahem 
workshopu, který se usku-
tečnil v rámci nového česko-
-saského projektu „Demo-
kracie nad propastí? Dez-
informace versus mediál-
ní gramotnost“, který hostila 
Filozofická fakulta UJEP. 

Jde o další ze vzdělávacích projek-
tů katedry politologie, který posi-
luje občanské vzdělávání v Ústec-
kém kraji.
Jedná se o roční projekt, který s ka-
tedrou politologie Filozofické fakulty 
UJEP realizuje Technická univerzita 
v Chemnitz, Euroregion Krušnoho-
ří v Mostě a Kompetenční centrum 
v Aue. V rámci projektu proběhne 
šest workshopů na obou spolupracu-
jících univerzitách a v plánu je i vý-
uka na základních školách na území 
Euroregionu Krušnohoří. „Jsme za tu-
to kooperaci moc rádi. Chemnitz a Ús-
tí jsou partnerská města a myslím, že je 
třeba tyto vazby prohloubit také o ob-
last občanského vzdělávání, která je 
pro obě města velmi potřebná,“ vysvět-
luje doc. Lukáš Novotný z katedry 
politologie FF UJEP. „Naší spoluprací 
chceme vyvolat o toto dosud poněkud 
opomíjené téma větší zájem,“ pokraču-
je Novotný. Občanské vzdělávání je 
na severu Čech podle něj dosud ne-
jen opomíjené, ale především velmi 
podceňované, a právě katedra polito-
logie FF UJEP se snaží toto bílé místo 
zacelit. (od dop.)

Přípravné práce na náročném projektu 
obnovy vnitřní konstrukce (dřevěných 
prvků) i střešní krytiny jedné z domi-
nant městské památkové rezervace, 
domu U Kalichu, začaly již v roce 2017. 
Městem Litoměřice byla v souladu 
s historiky i památkáři zvolena cesta 
řemeslně těžšího historického postupu 
obnovy této památky. Následně tvoře-
ná Expozice Kalich byla pojata moder-

ně a zároveň s respektem a úctou k té-
to budově. Do prostoru bylo mj. umís-
těno i několik ojedinělých exponátů 
objevených při renovaci.
S ohledem na název expozice byla 
ve vstupních prostorách radnice při-
pravena i malá ochutnávka litoměřic-
kého piva Kalich, jehož tradici výroby 
se podařilo v loňském roce po dvaceti 
letech obnovit.  (od dop.)

„Víme, že tito lidé bývají skromní a o oce-
nění nestojí. Nicméně se domníváme, 
že slova díků nikdy nejsou nadbytečná 
a dokáží potěšit. Dobrovolnictví je totiž 
pro život každého města i obce nesmírně 
důležitá věc a my se touto anketou sna-
žíme nejen poděkovat, ale i vzbudit zá-

jem o dobrovolnickou činnost u dalších 
lidí a firem,“ poukázal na význam Srd-
caře starosta Ladislav Chlupáč.
Anketa, jejíž pátý ročník byl vyhlá-
šen, letos díky právě schváleným pra-
vidlům doznala řadu změn. Zatím-
co dříve probíhalo zvlášť oceňová-

ní dobrovolníků jako fyzických osob 
a zvlášť podnikatelů jako právnických 
osob, nyní došlo ke sjednocení. „No-
vě lze nominovat ve čtyřech kategoriích: 
Podnikatel, Sociální věci a zdravotnic-
tví, Kultura a Vzdělávání a Sport,“ in-
formovala koordinátorka ankety Ladi-
slava Čelková.
Nominovat osobnost lze až do 30. června 
prostřednictvím formuláře umístě-
ného na stránkách Zdravého měs-
ta Litoměřice (https://zdravemes-
to.litomerice.cz/novinka-srdcar-lito-

meric-2022-1). Jména nominovaných 
následně budou zveřejněna, včetně 
popisu dobrovolnické činnosti. Hla-
sovat lidé budou moci v průběhu mě-
síce září prostřednictvím ankety vy-
hlášené v Mobilním rozhlasu. Pro 
všechny nominované město uspořá-
dá v listopadu slavnostní večer zpes-
třený kulturním programem s cílem 
poděkovat všem za činnost, která si 
zaslouží respekt nás všech. „Vyhlášeni 
budou vítězové jednotlivých kategorií, 
kteří si odnesou křišťálové srdce z díl-

ny litoměřického skláře Jana Huňáta 
a trička skutečných Srdcařů, vyrobená 
speciálně pro ně. Jmenován bude i pa-
tron příštího ročníku s nejvyšším po-
čtem získaných hlasů,“ uvedla vedou-
cí odboru komunikace, marketingu 
a cestovního ruchu městského úřadu 
Eva Břeňová. Význam ankety, jejímž 
zakládajícím patronem je Diana Cep-
níková, podtrhne i nový grafický vi-
zuál navržený studiem Svéráz, které-
mu logicky dominuje červené srdce.
 (red.)

Výpadek dodávek elektric-
ké energie byl námětem cviče-
ní společností ČEZ Distribuce 
a ČEPS, které se konalo 9. květ-
na. Obě firmy při něm ověřovaly 
akceschopnost, reakci a součin-
nost svých dispečinků a krizo-
vých štábů v dané situaci. Cviče-
ní se aktivně účastnil i HZS ČR.

Cvičení ČEPS a ČEZ Distribuce zahá-
jil simulovaný výpadek dodávek elek-
trické energie velkého rozsahu na úze-
mí Královéhradeckého, Pardubické-
ho a Olomouckého kraje z důvodu po-
ruchy a působení vichřice ve spojení 
s plánovanými odstávkami přenoso-
vé soustavy. ČEZ Distribuce byla nuce-
na cvičně vyhlásit stav nouze na území 
těchto tří krajů z důvodů nevyrovna-
né bilance části elektrizační soustavy 

způsobené poruchou zařízení přeno-
sové soustavy. Na vyřešení této fiktivní 
krizové situace se podílely dispečinky 
a krizové štáby obou společností. Cí-
lem akce bylo zejména ověření funkč-

nosti systému předávání informací me-
zi ČEPS a ČEZ Distribuce a práce jejich 
dispečinků při řešení krizové situace. 
Dále pak nácvik svolání a činnosti kri-
zových štábů a procvičení komunikace 

s orgány krizového řízení, IZS a zástup-
ci měst a obcí. 
„Jsme součástí kritické infrastruktury stá-
tu a naším hlavním cílem je zajistit spo-
lehlivé dodávky elektřiny našim zákazní-
kům. Každé takovéto cvičení prověřuje ne-
jen interní systémy, ale i spolupráci mezi 
všemi zainteresovanými subjekty. Je zá-
roveň skvělou prevencí, jak zabezpečit zá-
kladní životní potřeby obyvatelstva i zdra-
ví osob,” vysvětluje bezpečnostní ředi-
tel ČEZ Distribuce Radomír Valica. 
„Toto cvičení potvrdilo perfektní součin-
nost dispečinků a krizových štábů společ-
ností ČEPS a ČEZ Distribuce. Bezproblémo-
vá spolupráce provozovatele přenosové 
soustavy s distributory elektřiny je pro za-
jištění bezpečných a spolehlivých dodávek 
elektrické energie zcela zásadní,“ říká ře-
ditel sekce Bezpečnost ČEPS, a.s., Mar-
tin Bílek.  (red.)

Ve spolupráci s poslanci Evropského parla-
mentu Ondřejem Knotkem a Alexandrem Von-
drou pořádal Ústecký kraj pro střední školy 
v kraji soutěžní znalostní kvíz o Evropské unii 
s názvem "Poznej EU". Výherci zavítají do Bru-
selu a navštíví Evropský parlament.

Zavítat na půdu Evropského parlamentu je pro žáky 
středních škol unikátní příležitost, během které se mo-
hou seznámit nejen s chodem a fungováním nadnárod-
ní instituce – Evropského parlamentu, ale také s belgic-
kým hlavním městem samotným. Není tedy divu, že se 
do soutěžního kvízu přihlásilo neuvěřitelných 89 týmů 

z celého Ústeckého kraje. Znalostní kvíz úspěšně vyřeši-
lo 29 týmů, ze kterých hejtman Jan Schiller a radní Ús-
teckého kraje pro oblast školství, mládeže a sportu Jin-
dra Zalabáková vylosovali 7 kolektivů, které ve dnech 
13. až 16. června 2022 pojedou do belgického hlavního 
města Bruselu.
Podívají se tam týmy z Evropské obchodní akademie 
v Děčíně, Gymnázia v Teplicích, Hotelové školy, Obchod-
ní akademie a Střední průmyslové škole v Teplicích, 
Střední školy diplomacie a veřejné správy v Mostě, Gym-
názia TGM v Litvínově, Obchodní akademie a jazykové 
školy s právem SJZ v Ústí nad Labem a Gymnázia Josefa 
Jungmanna v Litoměřicích. (od dop.)

Nové stromořadí vzniklo podél spojo-
vacího pěšího chodníku v těsné blíz-
kosti sportovního a relaxačního pro-
storu s parčíkem, v němž mohou svůj 
volný čas trávit obyvatelé sídliště 
všech věkových kategorií. Vzhledem 
k tomu, že oproti lípám se nachází 
dlouhý dvanáctivchodový panelový 
dům, poskytnou v budoucnu koruny 
stromů i stín jeho obyvatelům a sníží 
prašnost v okolí.
„V průběhu let již v zelené relaxační 
části sídliště s dětským hřištěm a spor-
tovištěm některé starší a méně odolné 
vytrvalé dřeviny odumřely. Řadu z nich 

bylo nutné postupně z důvodu bezpeč-
nosti odstranit. V uvolněném prosto-
ru vznikl spojovací pěší chodníček, kte-
rý byl nyní z jedné strany osázen tři-
ceti lípami. Jsou náhradou nejen za již 
odstraněné dřeviny, ale nahradí i další, 
které ještě odumírají a budeme je nuce-
ni nechat časem pokácet,“ říká Jiří Kul-
hánek, starosta Kadaně. Jak ještě do-
dal, jedná se už o X-tou novou výsad-
bu ve městě ve spolupráci s Nadací 
ČEZ. „Grant Stromy je výborná věc. Dí-
ky němu se každým rokem zvětšují ne-
bo alespoň obnovují zelené plíce naše-
ho města.“ (od dop.)

Nominujte dobrovolníky do ankety Srdcař Litoměřic
Víte o člověku, který nezištně a na úkor svého vol-
ného času vykonává v Litoměřicích dobrovolnic-
kou činnost s cílem potěšit, udělat radost nebo 
pomoci druhým? Pak neváhejte a nominujte ho 
do ankety Srdcař Litoměřic.

Zelené plíce Kadaně jsou bohatší 

Muzejní noc zpestřila nová Expozice Kalich 
V podkroví vyhlídkové věže Kalich byla 20. května představena ve-
řejnosti nová „Expozice Kalich“. Instalací výstavy s interaktivními 
prvky vrcholí unikátní a stavebně náročná rekonstrukce podkroví vy-
hlídkové věže, která je součástí památkově chráněného Domu Pod 
Bání, jenž je dnešním sídlem radnice.

Žáci Ústeckého kraje zavítají do Bruselu

Další zelený zářez v rámci výsadby nových stromů má na svém kontě kadaňská radnice. Díky grantu 
Stromy Nadace ČEZ (150 000 Kč) a městské pokladně (100 000 Kč) tak nyní nově zakořeňuje 30 lip 
srdčitých na sídlišti C, konkrétně mezi Golovinovou a Zahradní ulicí. 
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Krajská zdravotní představila svou první mobilní aplikaci. 
Kázetka pomůže nejen zákazníkům Nemocničních lékáren KZ

Krajská zdravotní, a.s., (KZ) která provozuje sedm nemocnic v Ústeckém kraji, představila svou his-
toricky první mobilní aplikaci. Kázetka usnadňuje práci s eRecepty a rezervaci léků v Nemocnič-
ních lékárnách KZ, informuje o novinkách ze společnosti a jejích nemocnic či pomůže s navigací.

Aplikace Kázetka je určena pro širokou 
veřejnost. Jedná se o informační zdroj 
o Nemocničních lékárnách Krajské zdra-
votní, jejich otevírací době a především 
slouží k jednodušší komunikaci mezi lé-
kárníkem a pacientem. Aplikace zákazní-
ka rychle propojí s lékárnou a umožní mu 
využít všechny služby. Cílem je ušetřit pa-
cientům čas a zvýšit komfort při výdeji lé-
ků v lékárně.
„Hlavním smyslem nové aplikace Krajské 
zdravotní je propagace společnosti v zaříze-
ních, která mají lidé napříč generacemi den-
ně v ruce. Chtěli jsme pacienty v celém kraji 
informovat o novinkách v našich lékárnách 
a ambulancích. Kázetka je již volně ke sta-
žení, ale rádi bychom řekli, že se jedná o pi-
lotní modul, nikoli o finální podobu. V bu-
doucnu bychom s pacienty přes naši mobilní 
aplikaci rádi komunikovali ještě více, pomá-
hali jim například s objednáváním k léka-
ři, připomínali termíny vyšetření či je navi-
govali na jednotlivá oddělení,“ nastínil bu-
doucnost mobilní aplikace Krajské zdra-
votní, a.s., generální ředitel společnosti 
MUDr. Petr Malý, MBA.
Že se uživatelé Kázetky nemusejí bát 
o své soukromí, potvrdil náměstek pro ří-
zení informačních systémů Krajské zdra-
votní, a.s., Jan Pejchal. „Samotná aplika-

ce je nainstalovaná v mobilním telefonu, 
z osobních údajů zpracováváme jen nezbyt-
né minimum dat, veškerá komunikace je šif-
rovaná. Všechny další informace k ochraně 
a zpracování osobních údajů uživatelé apli-
kace najdou ve všeobecných obchodních pod-
mínkách, které je nutné odsouhlasit při prv-
ním spuštění Kázetky,“ uvedl Jan Pejchal.

A jak vypadá samotná aplikace? V hor-
ní části Kázetky uživatelé najdou aktuál-
ní informace z Krajské zdravotní a jejích 
nemocnic, například provozní dobu oč-
kovacích center či UA pointů pro běžence 
z Ukrajiny. Nechybí ani zvýhodněné na-
bídky Nemocničních lékáren KZ.
Tlačítko „NAŠE LÉKÁRNY“ uživatele do-
stane k detailním informacím o sedmi 
lékárnách společnosti. U každé je přes-
ná adresa, aktuální otvírací doba, kontak-
ty a možnost přímého spuštění navigace 
k lékárně. S navigací k nejbližší Nemoc-
niční lékárně KZ pomůže samostatné tla-
čítko „NAJDI NEJBLIŽŠÍ“ v hlavní nabídce.
Důležitou součástí je položka „MOJE RE-
CEPTY“. V té mají uživatelé Kázetky mož-
nost přidávat a spravovat své recepty. Při-

dat eRecept je možné manuálním zadá-
ním, naskenováním QR kódu či zkopíro-
váním z SMS, ve které elektronický recept 
do mobilního telefonu přišel. ERecept je 
možné si uložit pro pozdější použití či lé-
ky rovnou rezervovat ve vybrané Nemoc-
niční lékárně KZ. Po vytvoření rezervace 
se požadavku začne věnovat v Nemocnič-
ní lékárně KZ již konkrétní zaměstnanec, 
který následně se zákazníkem vyřeší po-
drobnosti. 
„Velkým přínosem Nemocničních lékáren 
KZ je široký sortiment, který nabízejí. Ap-
likace Kázetka nabízí možnost si u nás re-
cept snadno zarezervovat. Se zákazníkem 
navíc aktivně komunikujeme a jsme schop-
ni mu poskytnout kompletní servis, napří-
klad zajištění náhrady daného léku, je-li to 
třeba. Do naší lékárny tak pacient přijde až 
pro hotový přípravek a nemusí sem chodit 
dvakrát,“ pochvaluje si náměstkyně pro 
řízení lékárenské péče KZ Mgr. Olga Mu-
čicová.
Věříme, že Kázetka pomůže všem uživa-
telům, kteří si ji do mobilního zařízení na-
instalují, využívat služby Krajské zdravot-
ní, a.s., ještě lépe a efektivněji.
Aplikace Kázetka je ke stažení dostupná 
ve verzi pro Android na Google Play i pro 
iOS v App Storu. 

Další informace  
k aplikaci Kázetka  
najdete na Youtube:

Dva roky covidu, letos tisí-
ce uprchlíků před válkou 
na Ukrajině, strmě rostoucí 
inflace, to jsou, lidově řeče-
no dardy pro státní rozpočet, 
města, obce i rodiny. Jak si 
v této nelehké době vede Ús-
tecký kraj, o tom jsme hovoři-
li s radním Ing. Janem Růžič-
kou, který má v gesci právě fi-
nance.

 V jaké finanční kondici se nyní 
nachází Ústecký kraj?
Aktuální finanční kondice Ústecké-
ho kraje je myslím na dobré úrov-
ni.  Z pohledu účetních ukazatelů je 
míra pohledávek na rozpočtu kra-
je ve výši 0,80 % a závazků ve vý-
ši 2,8 %. Také dluhové zatížení kra-
je je na nízké úrovni. Dluh ke kon-
ci minulého roku byl 7,45% průmě-
ru skutečných příjmů za poslední 
čtyři rozpočtové roky a vzhledem 
k tomu, že maximální možná hrani-
ce zadlužení je 60%, přijde mi na-
še současné zadlužení jako nízké. 
Zároveň máme v naší centrální re-
zervě dostatečný objem peněz, aby-
chom v případě další krize, neoče-
kávané události nebo výpadku pří-
jmů mohli velmi flexibilně reagovat 
a zabezpečit obyvatelům kraje vše, 
co bychom jako kraj měli.
 Museli jste revidovat plánované 
výdaje? Jak?
Běžné výdaje se snažíme srazit 
na minimum nutného. Zároveň 
ale razantně navyšujeme investi-

ce, a to především do budov našich 
škol včetně tělocvičen i jídelen, dá-
le do našich sociálních zařízení ja-
ko jsou domovy důchodců nebo do-
movy pro osoby s mentálním i kom-
binovaným postižením. V nepo-
slední řadě jsou to také investice 
do dopravy, a to především do sil-
nic a mostů. V příštím roce nás če-
ká generální oprava mostu Dr. E. 
Beneše v Ústí nad Labem. Tento rok 
plánujeme nejvyšší investice v his-

torii kraje a příští rok by to mělo 
být ještě o něco více. 
 Které projekty se daří beze 
zbytku naplňovat a co muselo jít 
stranou?
Je vytvořen zásobník projektů Ústec-
kého kraje, ve kterém jsou rekonstruk-
ce silnic, mostů, stavby cyklostezek 
i obchvatů, opravy muzeí, restaurá-
torské práce, rekonstrukce sociálních 
zařízení, škol, stavby výjezdových zá-
kladen Zdravotnické záchranné služby 

Ústeckého kraje a mnoho dalších pro-
jektů.  V průběhu roku dochází pou-
ze ke změnám především v návaznos-
ti na vyhlašování výzev v rámci čerpá-
ní prostředků EU. 
 Doplatily na to nějak malé obce, 
které se bez pomoci dotačních ti-
tulů neobejdou?
Malé obce mají samozřejmě ome-
zenější možnosti, snažíme se jim 
proto jako kraj pomáhat. Tento rok 
jsme například jen v rámci progra-

mu obnovy venkova Ústeckého kra-
je rozdělili téměř 36 milionů korun. 
Podpořilo se tak 157 projektů z ob-
cí do 3000 obyvatel. Tyto finance 
pomohou s obnovou a rozvojem zá-
stavby, s opravami chodníků a míst-
ních komunikací nebo se zlepše-
ním životního prostředí. V někte-
rých obcích využijí krajskou dotaci 
na administraci složitějších projek-
tových žádostí. Mám obrovskou ra-
dost z toho, že jsme podpořili men-
ší obce a poskytli jim tolik potřeb-
nou pomoc na projekty, které by 
často bez cizí pomoci nebylo mož-
né realizovat.
 Kultura a obnova památek ob-
vykle patří mezi ty poslední v řa-
dě. Jak jsme na tom u nás?
Letos jsme do kultury a obnovy pa-
mátek dali historicky nejvíce peněz 
a jsem za to velmi rád. Podpořili 
jsme více než 41 miliony korun ob-
rovské množství oprav, rekonstruk-
cí a obnovu celé řady kulturních 
památek našeho kraje.
 Jak z vašeho pohledu pomáhá 
vláda krajům čelit nepříznivému 
vývoji výše zmíněných událostí?
Vláda dělá, co může. Není jednodu-
ché čelit takovýmto výzvám a já dr-
žím palce, ať to nejen oni, ale i my 
všichni občané naší krásné repub-
liky zvládneme. Ať to zvládneme 
především morálně a po všech kri-
zích si budeme moct říct: „Obstá-
li jsme s čistým štítem i čistým svě-
domím“.

Připravila: L. Richterová, foto: archiv

Jan Růžička o finanční kondici Ústeckého kraje

„Ambulance nabídne širší služby, než 
samotnou adiktologii. Prostory chceme 
poskytnout i dětem, protože jsme pře-
svědčeni, že péče o děti a o rodinu chybí. 
Od června bychom zde rádi otevřeli dět-
skou psychiatrii,“ řekl při slavnostním 
otevření ředitel institutu Aleš Kuda.  
Podle něho je projekt nazván institu-
tem, protože má vytvářet komplex-
ní služby v systému péče o duševní 
zdraví, a to včetně pobytové služby. 
„V červnu otevřeme pobytové sanatori-
um nedaleko Prahy. To bude zaměřeno 
na dospělou klientelu. Zde nabídneme 
adiktologické služby v širším pojetí. Ne-
vnímáme adiktologii jen jako problémy 
s alkoholem či drogami, ale obecně ja-
ko takové nutkavé chování. To může být 
třeba i jídlo nebo práce, úzkostné stavy 
a deprese,“ vysvětluje psycholog Kuda.  

Multidisciplinární tým 
Institut se zaměří také na lidi, kterým 
můžeme pomoci preventivně, napří-
klad proti vyhoření. „To spektrum je ši-
roké, můžeme pracovat s dětmi, s teen-
agery a s dospělými lidmi. Našim cílem 
je vytvořit místo, kde se o vás postará-
me komplexně. To znamená například, 

přijde-li klient s problémem úzkosti, což 
je komplexní záležitost, tak mu budeme 
umět nabídnout jak šikovného psycho-
terapeuta, moderní metody jako je bio-
feedback, nebo fyzioterapeuta, který do-
káže problém řešit psychosomaticky, ale 
pokud to bude jeho stav vyžadovat, tak 
i péči farmakoterapeutickou, to zname-
ná psychiatra,“ říká Kuda. 
Podle něho nabízí oblast péče o du-
ševní zdraví obrovský potenciál. Ja-
ko společnost žijeme dlouhodobě 
pod stresem a poslední roky je stres 
opravdu enormní. Nároky na každé-
ho z nás jsou přitom stále větší a vět-
ší. „To pozitivní, co alespoň tato doba 
přinesla, je fakt, že se o tom začalo více 
mluvit a dnes už není tabu říci, že mám 
problém – depresi, úzkost nebo smutek. 
Už to není slabost, už si daleko snáze 
umíme říci o pomoc,“ uzavírá psycho-
log Kuda. 
Institut Origanum, věnující se kom-
plexní péči o duševní zdraví člově-
ka, je novým projektem Axis Medical 
a.s., která je součástí investiční skupi-
ny Invest & Property Consulting a.s. 
(IPC). Redakce

V centru Prahy vznikl institut 
pro péči o duševní zdraví
Institut Origanum věnující se komplexní péči o duševní zdra-
ví člověka, otevřel svoji novou ambulanci v Jindřišské uli-
ci v Praze. Slouží nejen jako adiktologická ambulance, te-
dy služba pro drogově závislé či alkoholiky, ale též jako pre-
ventivní poradna či místo pro osobní rozvoj. Zaměří se také 
na léčbu a problematiku dětských závislostí.

Slavnostní otevření nového Institutu Origanum v centru Prahy. Ředitel Aleš 
Kuda na snímku druhý zleva.  Foto Redakce



Blokace majetku společnosti Vítkovi-
ce Steel ohrožuje pracovní místa je-
jích zhruba devíti stovek zaměstnan-
ců a také pracovní místa v subdodava-
telských firmách. Celkem může jít až 
o nižší tisíce pozic. 
V Ostravě samotné míra nezaměstna-
nosti činí dokonce 5,4 procenta. Při-
tom celorepublikový průměr odpovídá 
jen 3,4 procentům. 
Zablokování majetku jakékoli firmy, 
pokud by bylo trvalejšího rázu, závaž-
ně ochromuje její hospodaření. Zablo-
kování neznamená, že je majetek da-
né firmy zabavený nebo znárodněný. 
Vlastník se totiž blokací nemění. Zů-
stává stejný. Což je rozdíl oproti kon-
fiskaci. Blokace neboli „zmrazení“ ma-
jetku však znamená zničení jeho sou-
časné ekonomické hodnoty prostřed-
nictvím kriminalizace jakéhokoli 
pokusu s takovým majetkem nakládat 
či z něj benefitovat.

Majitelé společnosti Vítkovice Steel, 
investiční fondy ze zemí bývalého So-
větského svazu, tak o podnik nepři-
cházejí. Nemohou jej ale například 
prodat či jím ručit za půjčky. Což už 
samo o sobě ochromuje hospodaření, 
neboť to například znesnadňuje pří-
stup k financování investic. 
Velmi rychle lze ovšem také čekat re-
akci obchodních partnerů podniku. Ti 
se budou snažit vyhnout transakcím 
s ním. Mohou například rušit zakáz-
ky, které u něj mají, případně už si no-
vé dodávky objednají u konkurence. 
Zejména západní firmy totiž v reak-
ci namířené proti Rusku „uvalují sank-
ce na sebe sama“ v tom smyslu, že se 
vyhýbají obchodování se sankciono-
vanými stranami, aby si tak nepoško-
zovaly vlastní pověst. Pokud tedy blo-
kace majetku Vítkovice Steel, tedy dů-
sledek sankcí, nebude jen přechodnou 
záležitostí, podnik získá natolik nebla-

hé stigma, že se mu budou dosavadní 
i potenciální noví obchodní partneři 
obloukem vyhýbat, což povede k od-
livu zakázek a potenciálně k bankrotu.
Vítkovice Steel zkrátka kvůli bloka-
ci může rychle přijít o důvěryhod-

nost v příslušných obchodních kru-
zích i u svých zákazníků nebo klien-
tů. Může jej tak potkat v zásadě ten 
samý osud jako Sberbank CZ. Ta kon-
cem února zkolabovala a byla jí Čes-
kou národní bankou odebrána ban-

kovní licence poté, co jejího koneč-
ného vlastníka, ruský bankovní dům 
Sberbank, v důsledku invaze Ruska 
na Ukrajinu sankcionovaly americ-
ké úřady.  

Lukáš Kovanda, Ph.D.  
je členem Národní ekonomické rady vlády 
(NERV) a hlavním ekonomem Trinity Bank

04 ilustrační foto zdroj: Pixabay

POZNEJTE NAŠE KOMENTÁTORY

Alexandr Gonda 
49 let, 
finanční makléř

Erik Hrachovec 
27 let,  
vedoucí oddělení 
datové analýzy

Jindřich Kadavý 
51 let,  
hudební pedagog  
a začínající politik

Josef Kalina 
67 let, 
strojní inženýr

Karin Léblová 
40 let, 
na volné noze

Michal Babinec 
46 let,
byznysmen

Milan Šáda
46 let, 
posunovač u dráhy

Nikola Spurná
30 let,
prodavačka

Karla Bernášková 
38 let, 
učitelka
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Za první čtyři měsíce letoš-
ního roku hospodařila vláda 
se schodkem mírně přesahu-
jícím 100 miliard korun. Jed-
ná se o jedno z nejhorších dub-
nových plnění historie novo-
dobé České republiky, přesto 
je po katastrofálním loňském 
roce patrné citelné meziroční 
snížení schodku, o více než 90 
miliard korun.

Na relativním zlepšení hospodaření 
státního rozpočtu má největší podíl 
popandemické nastartování ekono-
miky. Loňské první čtyři měsíce roku 
vážně poznamenaly covidové uzavír-
ky ekonomiky, které snížily daňové 
inkaso vlády, zatímco si vynutily do-
datečné výdaje, například na progra-
my podpory zaměstnanosti.
Zlepšení schodkového hospodaře-
ní státního rozpočtu má z menší čás-
ti na svědomí také fiskálně úsporněj-
ší politika Fialovy vlády v porovná-
ní s Babišovým kabinetem. Vláda má 
i tak ve svých úsporách rezervy, což 
nejnověji demonstruje záměrem po-
skytovat mimořádnou dávku 5000 
korun domácnostem s dětmi do osm-
nácti let, jejichž roční příjem v hru-
bém vyjádření nepřekračuje milion 
korun. Výplata takovýchto dávek je 
stále příliš plošným, málo zacíleným 
opatřením, čímž připomíná různé co-
vidové dávky Babišovy vlády. Ty sou-
časná vláda ovšem odmítala coby pří-
liš nákladné a plošné. 
Schodek v letošním roce nakonec do-

sáhne zhruba 350 miliard korun, te-
dy o 70 miliard více, než představuje 
nyní plánovaných 280 miliard. Důvo-
dem je nejen nedostatečně úsporná 
fiskální politika Fialovy vlády, ale ta-
ké a zejména nečekané výdaje souvi-
sející s válkou na Ukrajině a přísluš-
nou imigrační krizí. 
Vláda však i přes nárůst celkového le-
tošního plánovaného deficitu, k ně-
muž dojde v rámci letní novelizace 
rozpočtového zákona, dokáže udržet 
své veřejné finance ve stavu, který ne-
povede ke zhoršení ratingu. Míní tak 
jedna ze tří světově významných ra-
tingových agentur, Standard & Poor’s. 

Ta potvrdila České republice dosa-
vadní rating a také výhled do nad-
cházející doby. Dlouhodobý koruno-
vý dluh Česka je tak nadále hodno-
cený na stupni AA, cizoměnový dluh 
pak na stupni AA-. Výhled je nadá-
le stabilní. 
Hodnocení agentury, jejíž posudek 
bedlivě sledují finanční trhy po celém 
světě, je pro Česko v této zjitřené do-
bě samozřejmě příznivou zprávou. 
Pokud by došlo ke zhoršení ratingu, 
ba dokonce jenom výhledu, Česko by 
si na mezinárodních trzích muselo 
půjčovat za vyšší úrok, než tomu bu-
de takto. 

Nepříznivý dopad války na Ukraji-
ně podle Standard & Poor’s Česko ob-
stojně ustojí zejména z toho důvo-
du, že má nízký vládní i zahraniční 
dluh a zároveň disponuje objemově 
významnými devizovými rezervami. 
Agentura Standard & Poor’s vlastně 
říká, že česká vláda má stále „muni-
ci“ k tlumení nepříznivých ekonomic-
kých dopadů ukrajinské války, včetně 
rapidní inflace. Zároveň hodnocení 
agentury znamená, že tuzemské ve-
řejné finance nejsou v rozvratu, jak 
mnozí současní vládní politici argu-
mentovali – coby politici opoziční – 
hlavně na sklonku éry předchozí Ba-
bišovy vlády. 

Lukáš Kovanda, Ph.D. 
je členem Národní ekonomické rady vlády 
(NERV) a hlavním ekonomem Trinity Bank

Josef Kalina, 67 let,  
strojní inženýr
Mám k současné vládě své 
výhrady, ale jestli jí něco 
nezávidím, tak situaci, v ja-

ké moc přebírala a v jaké aktuálně vlád-
ne. Mít rok, dva na nějakou konsolida-
ci, nastavení rozumných priorit a potom 
přijít takováto smršť katastrof, bylo by 
to těžké, ale nikoli zničující pro její ob-
raz před veřejností. Takto je to doslova 
tanec nad propastí, uhýbání před jed-
ním zlem za cenu uvolnění cesty tomu 
druhému. Svoji vinu na celé situaci nic-
méně stávající vládní establishment ne-
se. Byli ty oni, kdo v rámci opozice hna-
li veřejnou debatu silnými slovy a silný-
mi přirovnáními až na samu hranu při-
jatelného. Vím, nebyli první, ale jsou to 
oni, kdo nyní hořce sklízí ve vyhrocené 
situaci sklizeň svých dřívějších vyhroce-
ných prohlášení, která se náhle a velmi 
rychle obrací proti nim. Neřekl bych ale, 
že je to jen smůlu či karma, jak by mož-
ná napadlo leckoho jiného. Je to šan-
ce. Šance zpokornět a přestat brát opo-
zici jako někoho určeného k úplné po-
litické a nejlépe i osobní likvidaci. Jestli 
má demokracie fungovat, musí existo-
vat z jejích čelných pozic jiný odchod 
než “do tepláků či do márnice“. Aktuál-
ní politicko-mediální rétorika nicméně 
tento fatálně hloupý kolovrátek točí stá-
le dokola.

Milan Šáda, 46 let,  
posunovač u dráhy
To bylo keců, že Babiš roz-
dává těm či oněm, že si je 

kupuje, že je populista, viď Fialo?! A je-
deš v tom taky a na plný kule. A musí 
přijít cizí agentura, aby ti před celým ná-
rodem řekli, že ty tvoje pindy o tom, jak 
nám Babišova vláda rozvrátila ekono-
miku, jsou jedna velká lež. Tak teďka ji 
zas rozvracíš ty a pro normální, obyčej-
ný lidi je ten rozdíl jenom v tom, že se 
maj daleko hůř. Však oni ti to taky spočí-
taj, neboj se!

Zvládnou české veřejné finance ukrajinskou válku?

Jindřich Kadavý, 51 let,  
hudební pedagog  
a začínající politik
Tedy dokázat v takové-
to situaci snižovat schodek 

státního rozpočtu, byť složitě a pomalu, 
to je heroický čin. Mám velkou obavu, 
aby současná vláda neskončila podob-
ně jako ta, v níž Miroslav Kalousek coby 
ministr financí předvedl excelentní tah 
na bránu při snižování státního dluhu, 
aby vzápětí všechny následující vlády 
tyto úspory úspěšně prohospodařova-
ly za současného plivání na strůjce je-
jich i našeho dočasného rozpočtového 
blahobytu. Snad se občané už pouči-
li? Mám ovšem obavu, že až se toto ne-
bo příští léto průměrný Čecháček dozví, 
že “kvůli Ukrajincům a Fialovi“ pojede 
jen k moři a už ne v zimě do Alp, máme 
tu populisty na koni coby dup. Opravdu 
se toho děsím.

Dopadne firma Vítkovice Steel díky blokaci jako Sberbank?
České úřady zablokovaly majetek ostravské hutní společnos-
ti Vítkovice Steel. Ta je důležitým zaměstnavatelem v Moravsko-
slezském kraji, jenž už nyní vykazuje společně s Ústeckým krajem 
nejvyšší míru nezaměstnanosti v zemi, konkrétně pětiprocentní.

Josef Kalina, 67 let, strojní inžený
Vítkovice jsou značka sama o sobě. Každý z vesnice měl jejich modré smaltované silo někde 
za humny, my měšťáci jsme zase znali poklopy od kanálů a všichni společně jsme pak sledovali 
souboje s Vítkovicemi hokejovými. Co vím, tak z té obrovské fabriky v Ostravě už zbývá jen zlomek 

její bývalé slávy a ve zbytku se pořádají festivaly a muzejní expozice, ale i tak mám takový zvláštní pocit, když 
se s Vítkovicemi něco děje. Ono vyrobit pořádný kus železa sice už není takový zázrak jako před sto padesáti 
lety, ale pořád to neumí každý a třeba pořádný kus pancíře si na 3D tiskárně nevyrobíte, když by byl zrovna teď 
čistě náhodou potřeba. To, že mám z minimálně části sankcí pocit, jako že se střílíme do vlastní nohy už jsem 
minule psal. Tak po téhle zprávě ho mám znova a ještě více.

Jindřich Kadavý, 51 let,  
hudební pedagog a začína-
jící politik
Už dávno mělo být rus-

kým firmám u nás zakázáno cokoli ku-
povat, prodávat a vůbec jakkoli získá-
vat. V opačném případě totiž opravdu 
prodáváme Putinovi i ten pověstný pro-
vaz, na kterém nás jednoho dne oběsí. 
Zrovna toto umí Rusové výborně. To je 
u nich takříkajíc jistota!

Milan Šáda, 46 let,  
posunovač u dráhy
Že bysme si jako ke všem 
těm dávkám pro Ukrajince 

ještě přihodili do rozpočtu dávky pro 
vlastní lidi, který vlastní blbostí pošlem 
na pracák? No výborně, jen tak dál na-
še nevážená vládo, tohle už nebude 
dlouho trvat. Na tohle nebudou potře-
ba ani žádný ruský tanky, vás lidi pože-
nou vidlema a to už hodně brzo.

Karla Bernášková, 38 let, učitelka
Byla jsem před lety s deváťáky ve Vítkovicích ve Světě techniky. Byla to taková klukovská tří-
da a chlapci si to vysloveně vyžádali. Musím říci, že to byla velice hodnotná expozice z hledis-
ka výuky. Byl s námi i kolega vyučující fyziku a ten byl také nadšený. Co se týče té nezaměst-

nanosti, to je zejména na Ostravsku jistě vážná a citlivá věc. Vím to, mám tam příbuzné. Na druhou stranu, 
k čemu by komukoli u nás byla sebelepší práce a s ní spojená obživa, pokud by to mělo být spojené s ne-
bezpečím, že tím podporujeme zemi, která nám chce ublížit. Sleduji v televizi, co se děje nyní na Ukrajině 
a je to hrozné, co tam Rusko dělá. Když si to představím u nás… ! Takovým lidem bychom neměli posílat pe-
níze, technologie, ale vlastně vůbec nic i za cenu, že to teď způsobí nějaké těžkosti.
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Jsou zpátky! Počet zahraničních hostů
se meziročně zvýšil o 1 500 procent

„Česká republika se opět vrátila do map cizin-
ců. V prvním čtvrtletí letošního roku se zvýšil po-
čet hostů ze zahraničí o 1 500 procent,“ říká hlavní 
ekonom BHS Štěpán Křeček.
Podle Českého statistického úřadu dosáhl po-
čet hostů ubytovaných v hromadných ubytova-
cích zařízeních v prvním čtvrtletí letošního ro-
ku úrovně 2 810 872 lidí. To znamená, že mezi-
ročně došlo k růstu počtu hostů o 905,1 procen-
ta. Necelá třetina hostů pocházela ze zahraničí. 
Jejich počet meziročně vzrostl o astronomických 
1 500,4 procenta. Lze tak konstatovat, že se Čes-
ká republika vrátila do map cizinců.
Praha se stala jediným místem v České repub-
lice, kde počet hostů ze zahraničí převýšil po-
čet hostů z tuzemska. Nejvíce českých hostů za-

vítalo do Královéhradeckého kraje, který v tom-
to ukazateli porazil Prahu. Je tak zřejmé, že Češi 
v prvním čtvrtletí letošního roku preferovali ná-
vštěvu hor před návštěvou památek. To potvrzu-
jí i čísla z Libereckého kraje, který se stal třetím 
nejvyhledávanějším.
V prvním čtvrtletí letošního roku pocházelo nej-
více zahraničních hostů z Německa. S výrazným 
odstupem na druhém a třetím místě skončili 
hosté ze Slovenska a z Polska. Pomyslnou bram-
borovou medaili získali hosté z Ukrajiny. Drtivá 
většina zahraničních hostů pocházela z evrop-
ských zemí. Po vyloučení Evropanů nás nejčastě-
ji navštěvovali hosté ze Spojených států.

Ing. Štěpán Křeček, MBA
 hlavní ekonom BHS

Centrální 
banka
Centrální banka je označována za vě-
řitele poslední instance, což zname-
ná, že je zodpovědná za poskytová-
ní finančních prostředků národní eko-
nomice v případě, že komerční banky 
nemohou pokrýt nedostatek nabídky 
peněz. Jinými slovy, centrální banka 
brání tomu, aby bankovní systém ze-
mě zkolaboval.

Jejich hlavním cílem však je zajistit měnám 
svých zemí cenovou stabilitu prostřednic-
tvím kontroly inflace. Centrální banka ta-
ké působí jako regulační orgán měnové po-
litiky dané země a je jediným poskytovate-
lem a „tiskárnou“ bankovek a mincí v oběhu. 
Čas ukázal, že centrální banka může v těch-
to funkcích nejlépe fungovat, pokud zůstane 
nezávislá na vládní fiskální politice, a nebu-
de tedy ovlivňována politickými zájmy žád-
ného režimu. Měla být také zcela zbavena ja-
kýchkoli komerčních bankovních zájmů.

Lze říci, že plní dvě hlavní funkce: 
  Makroekonomickou, když reguluje inflaci 

a udržuje tak cenovou stabilitu
  Mikroekonomickou, když funguje jako vě-

řitel poslední instance

Makroekonomická funkce
Centrální banka odpovídá za cenovou stabili-
tu a reguluje úroveň inflace tím, že prostřed-
nictvím měnové politiky řídí nabídku peněz. 
Aby zvýšila nabídku peněz v oběhu snižu-
je úrokové sazby – a tím náklady na půjč-
ky. V případě rostoucí inflace naopak zvyšu-
je úrokové sazby – zvyšuje náklady na půjč-
ky a do oběhu se uvolňuje menší množství 
peněz. 
Centrální banky na západ od našich hranic 
regulují cenovou hladinu rovněž operacemi 
na volném trhu, kterými buď dodávají na trh 
likviditu, nebo absorbují dodatečné finanč-
ní prostředky, čímž se přímo ovlivňuje úro-
veň inflace. Operace na volném trhu jsou po-
dle mnoha ekonomů klíčovým prostředkem, 
kterým centrální banka kontroluje inflaci, 
nabídku peněz a ceny, v konzervativním Čes-
ku se však k tomu kroku doposud nikdy ne-
přistoupilo. 

Mikroekonomická funkce
Zřízení centrálních bank jako věřitelů posled-
ní instance prosadilo potřebu jejich osvobo-
zení od komerčního bankovnictví. Komerč-
ní banka nabízí klientům finanční prostřed-
ky podle zásady „kdo dřív přijde, ten dřív 
mele“.
Pokud komerční banka nemá dostatek lik-
vidity k uspokojení požadavků svých klien-
tů (komerční banky obvykle nedrží rezer-
vy odpovídající potřebám celého trhu), mů-
že se komerční banka obrátit na centrální 
banku, aby jí půjčila další prostředky. Tím 
se objektivně zajišťuje stabilita bankovní-
ho systému.
Centrální banky obvykle požadují, aby všech-
ny komerční banky udržovaly poměr povin-
ných minimálních rezerv (PMR) a vkladů, při-
čemž ČNB má stanovený poměr 1:50. Vynu-
cování politiky rezerv komerčních bank fun-
guje jako další prostředek kontroly nabídky 
peněz na trhu – řada centrálních bank (brit-
ská, americká) však ani PMR nevyžaduje.  

Závěr
Centrální banky jsou zodpovědné za dohled 
nad měnovým systémem země (nebo skupi-
ny zemí – ECB) a mají celou řadu dalších po-
vinností, od dohledu nad měnovou politikou 
až po realizaci konkrétních cílů, jako je sta-
bilita měny, nízká inflace a plná zaměstna-
nost. Úloha centrální banky v posledním sto-
letí nabyla na významu. Aby zajistila stabi-
litu měny dané země, měla by být regulá-
torem a autoritou v bankovním a měnovém 
systému.

Finská Nokia je mnohem starší, než si většina lidí 
myslí. Proslavila se hlavně v posledních několika de-
setiletích ikonickými mobilními zařízeními s odváž-
ným designem a technologií. Ty začínaly s jedno-
duchým konceptem připomínajícím cihlu a vyvinu-
ly se v neortodoxní, sofistikované a někdy vyloženě 
směšné tvary. Finský gigant se podílel na utváření 
dějin telekomunikací a mobilních telefonů, což mu 
umožnilo vyrůst v celosvětově známou značku, ale 
nakonec nechal zmutovat vlastní DNA a byl nucen 
učinit řadu rozhodnutí, která ho srazila na kolena.
Společnost existuje dodnes, ale její priority se v prů-
běhu let velmi změnily – většinově se stáhla ze spo-
třebitelského prostoru. Nokia dnes poskytuje licence 
na duševní vlastnictví třetím stranám a zaměřuje se 
především na vývoj a prodej telekomunikačního vy-
bavení pro sítě 4G a 5G.

Vraťme se časem ke skromným 
začátkům společnosti Nokia

Nokia byla založena v roce 1865 finským důlním in-
ženýrem Fredrikem Idestamem a začínala jako pa-
pírna v Tampere na jihozápadě Finska. Netrvalo 
dlouho a Idestam tento provoz rozšířil do nedale-
kého města Nokia. Tak se v roce 1871 zrodil název 
„Nokia“, inspirovaný touto lokalitou.
V roce 1898 založil Eduard Polón společnost Finnish 
Rubber, která vyráběla vše od gumových holínek až 
po automobilové pneumatiky a v roce 1912 založil 
Arvid Wickström společnost Finnish Cable Works, 
která se proslavila výrobou elektrických kabelů, tele-
fonů a telegrafů. Proč jsou tyto společnosti ve spoji-
tosti z Nokií zmiňované? V roce 1967 byly oba pod-
niky začleněny do Nokia Corporation, která tak nově 
nabízela široké spektrum výrobků z papíru a pryže, 
elektrické kabely, generátory, vybavení pro vojenské 
komunikace a jaderné elektrárny, počítače, televizo-
ry a mnoho dalších věcí.
V roce 1979 začala Nokia krystalizovat v telekomu-
nikačního giganta prostřednictvím dceřiné společ-
nosti Mobira – společného podniku s finským vý-
robcem televizorů Salora. O dva roky později spusti-
la službu Nordic Mobile Telephone, která byla sama 
o sobě pozoruhodným úspěchem, protože nabíze-
la celonárodní pokrytí a byla prvním automatizova-

ným systémem mobilní sítě na světě a také prvním 
systémem umožňujícím mezinárodní roaming. To 
posloužilo jako základ pro 1G, soubor standardů pro 
první generaci bezdrátové mobilní technologie, kte-
rá využívala analogové signály.

Od průmyslového impéria 
k výrobci telefonů

V roce 1982 představila finská společnost první tele-
fon do auta – mimořádně rozměrný model Mobira 
Senator, který připomínal spíše pokročilou polopře-
nosnou radiostanici – vážil přibližně 10 kg. O dva ro-
ky později Nokia odhalila svůj první „přenosný“ te-
lefon Mobira Talkman 320F s monochromatickým 
displejem a baterií umožňující 10 hodin pohoto-
vostního režimu a 60 minut hovoru. Stále však vážil 
4,7 kg, takže pro většinu zákazníků byl telefon stále 
příliš nepraktický.
V roce 1987 přišla Nokia s modelem Mobira City-
man, prvním skutečným kapesním mobilním tele-
fonem. Všechny jeho varianty vážily mnohem při-
jatelnějších 760 gramů. V dalších dekádách odha-

lila Nokia několik z nejvíce ikonických designů mo-
bilních telefonů v historii. Nokia 5110 byla prvním 
telefonem, který nabízel vyměnitelné čelní kryty, 
a také jedním z prvních telefonů, který obsahoval 
hru Snake. Tento telefon byl následován modelem 
Nokia 3210. Kompaktnější telefon měl velkou vý-
drž baterie, dodával se v několika zářivých barvách 
a dal se snadno přizpůsobit pomocí nesčetných kry-
tů a klasických vyzváněcích tónů, dokázal přežít ně-
kolik pádů na dlažbu a můžeme si jen představovat, 
kolik lidských životů na něm bylo promarněno hra-
ním hry Snake. Nakonec se ho po celém světě poda-
řilo prodat více než 160 milionů kusů. Následující-
ho modelu Nokia 3310 se prodalo dalších 126 milio-
nů kusů, a to podle stejného receptu jednoduchosti 
a odolnosti s přívětivým designem, který měl oslovit 
spíše širokou spotřebitelskou veřejnost.

Od outsidera k obru a zase na zpět 
Nokia věděla, že má ve své organizaci všechny 
správné ingredience k tomu, aby se stala hegemo-
nem telefonního průmyslu, a byla ochotna realizo-
vat svou vizi toho, jak by měl vypadat chytrý tele-
fon.  Vedení bylo přesvědčeno, že to bude další vel-
ká věc v oblasti technologií. Období mezi lety 2000 
a 2010 dalo vzniknout mnoha telefonům Nokia, 
na nichž spolupracovali designéři a inženýři, aby 
umožnili vznik různých tvarů a sad funkcí, které by 
uspokojily téměř jakýkoli vkus.
Rok 2007 byl pro Nokii vrcholem, neboť v tomto ro-
ce dodala téměř polovinu všech telefonů na svě-
tě, ale zároveň to byl začátek jejího úpadku. Pod po-
vrchem se ukázalo, že rozsáhlá reorganizace, kte-
rou v roce 2004 zahájil Jorma Ollila s cílem omladit 
podnikatelský duch společnosti, neměla očekáva-
ný efekt. Svět mobilních telefonů se chystal k zásad-
nímu obratu a Nokia začala zaostávat. První iPho-
ne představený v roce 2007 nastartoval nový trend 
v odvětví. Díky velkému dotykovému displeji a čis-
tému designu iPhonu vypadaly telefony Nokia za-
starale a uživatelsky mnohem méně přívětivě. Prv-
ní smartphone z designerských dílen Apple byl pro 
Nokii ranou, která postupem času způsobila, že se 
finská společnost stala ve světě mobilních telefonů 
bezvýznamným hráčem. 

Nokia: Začátky příběhu kdysi
legendárního výrobce telefonů

SLOVNÍČEK

Většina lidí, kteří slyší slovo „Nokia“, si ho spojí s mobilními telefony, ale ve skutečnosti se za touto společností skrývá spleti-
tá historie. Od dob svých skromných začátků před více než 150 lety se Nokia zabývala mnoha obory podnikání a v tomto pro-
cesu se mnohokrát přetvořila.

Ing. Patrik Kudláček 
je aktivním investorem, novinářem a mar-
ketingovým profesionálem. Má mnohaleté 
zkušenosti s tvorbou edukativního obsahu 
na téma finanční gramotnosti, investová-
ní a ekonomie pro řadu webových portá-
lů. Působí rovněž jako manažer ve společ-
nosti Invest & Property Consulting, a.s.

KOŘENY BYZNYSU

Karin Léblová, 40 let, na volné noze 
Tak ty Krkonoše jsou fenomén dlou-
hodobě, až mně je jich líto. Myslím, že 
památky jsou teď mírně upozaděné 

úplně pochopitelně. Lidé byli zejména ve městech 
jednoduše zavření doma a tak si každý měl šanci 
dobře uvědomit, jak moc je nám bez té přírody ou-
vej, jak moc ji potřebujeme, abychom mohli nor-
málně žít. Snad se podle toho začneme k přírodě 
i konečně chovat! Myslím teď také na ty lidi doslo-
va uvězněné v Šanghaji. To musí být něco napros-
to příšerného. Myslím ale, že ta zvýšená vlna sebe-
vražd a duševních nemocí u nás nyní má také sou-
vislost s těmi opatřeními, s tím zavíráním apod. Tak 
třeba jsme se už poučili a jak s ohledem na sou-
časnou ekonomickou situaci, tak vlastně i na to 
zdraví lidí, se už ty nejšílenější “sanitární“ nápady 
nebudou opakovat? Doufám!

Jindřich Kadavý, 51 let, hudební peda-
gog a začínající politik 
No vida, to bylo řečí, jak nás chtě-
jí pomocí epidemiologických opatře-
ních zničit a znesvobodnit a ejhle, vše 

se v poklidu vrací do starých kolejí, lidé cestují, ra-
dují se z přírody a vše je, jak má být. To, že k nám 
do Prahy přijede o cosi méně turistů, to myslím 
krom pár obchodníků nikoho ve skutečnosti nemr-
zí, naopak. Praha teď ostatně zápasí s pomocí vá-
lečným uprchlíkům z Ukrajiny, kdy, jak typické(!), 
zbytek republiky strká hlavu do písku a my to tady 
zase musíme zachraňovat. I baže!

Milan Šáda, 46 let, posunovač u dráhy 
Ty bláho, tak ty lidi z Ukrajiny jsou te-
da vlastně turisti, hosti!? Něco jako by-
li za rajchu ty národní, když Němčourům 

už hořela koudel za zadkem v půlce Evropy a Rusá-
ci je hnali před sebou. Budou se taky přidělovat do ro-
din? S bytama už to tušim nějakej trouba z vlády zkusil. 
Ale jo, za jedno sem jim vděčnej. Co přitáhli, tak ty na-
ši pitomci schovali celej koronáč asi zase na lepší časy. 
Najednou nikomu nevadilo, že většina těch lidí je ne-
vočkovanejch. Tak hlavně, že ta tubera a žloutenky sou 
úplně bezpečný a já zas můžu normálně na pivo.

„Královéhradecký kraj porazil Prahu v celkovém počtu tuzemských hostů. Stalo se tak 
v prvním čtvrtletí letošního roku, kdy Češi preferovali návštěvu hor před návštěvou pa-
mátek,“ říká hlavní ekonom BHS Štěpán Křeček.
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Pomozme salesiánům se stavbou Živého domu

Kdo jsou salesiáni?
Světové křesťanské hnutí, které založil Don Bosco. Působí i na ně-
kolika místech v ČR v duchovní správě, v Teplicích konkrétně už 
30 let. Jeho členové provozují Salesiánská střediska mládeže, 
v nichž zvláštní pozornost věnují znevýhodněným dětem a mla-
dým, kteří se potýkají s těžkou životní situací. Velkou tradici mají 
v litoměřické diecézi, kam je svého času povolal tehdejší biskup – 
také salesián, kardinál Štěpán Trochta.

Myšlenka to není nová, jak mi v rozho-
voru potvrdily ředitelka Salesiánské-
ho střediska Štěpána Trochty v Tepli-
cích Vendulka Drobná a fundraiser Ha-
na Machová. Obě mají s prací s dětmi 
a mládeží i s celými rodinami z riziko-
vého prostředí bohaté zkušenosti. Stře-
diska mají v Proseticích, kde je i multi-
kulturní základní škola, a v Trnovanech. 
V teplickém okrese vstupují i do zá-
kladních škol s preventivními progra-
my proti šikaně. Ročně jejich rukama 
projde na 1 500 dětí a mladých lidí, ně-
které tak nebloudí po obchodních cen-
trech nebo na ulicích a nenudí se. Tou-
ha po uznání v partě je často vede k či-
nům, které společnost odsuzuje. Doma 
nemají dostatek pozornosti ani pevně 
stanovené hranice, kam až mohou za-
jít. Proto bojují o své místo na světě ši-
kanou, vandalismem, krádežemi, závis-
lostmi. Salesiáni jim i jejich rodičům dá-
vají šanci, jak žít jinak. 

Jak byste si představovali ži-
vý dům? Osobně ho vidím plný 
dospělých a hlavně dětí, kte-
ří v něm nacházejí porozumě-
ní, podporu, kulturní a spor-
tovní aktivity, zábavu, ale i po-
vinnosti.

Na dělené fotografii můžete vidět budoucí Živý dům.

Vendulka Drobná, ředitelka Salesiánského střediska Štěpána Trochty.

Hejtman Úteckého kraje Jan Schiller.

Rozloučili jsme se

V úterý 16. května přišla smutná 
zpráva. Ve věku 82 let zemřel oblí-
bený divadelní, filmový a televizní 
herec Josef Abrhám. Z filmových ro-
lí připomeňme divákům například 
mladého pana Mulligana z Pensio-
nu pro svobodné pány, mimořádně 
plodného poručíka Rudiho Macháč-
ka z Partie krásného dragouna, zou-
falého matykáře Čeňka Jandu z Ma-
rečku, podejte mi pero!, stěhujícího 
se Knotka z Kulového blesku, či fan-
toma Restaurací a jídelen Dalibora 
Vránu z Vrchní, prchni! A samozřej-
mě i záletného doktora Arnošta Bla-
žeje z televizního seriálu Nemocni-
ce na kraji města. Josef Abrhám pů-
sobil i na divadelních scénách Na Vi-
nohradech, v Národním divadle, 
nakonec zakotvil v nově založeném 
Činoherním klubu v Praze, kde exce-
loval mimo jiné ve Višňovém sadu, 
Strýčku Váňovi, či Audienci. Bude-
me si ho pamatovat jako noblesního 
člověka s laskavým humorem. Svo-
ji životní partnerku herečku Libuši 
Šafránkovou následoval do divadel-
ního nebe po 11 měsících.   (red.)

Čest jeho památce!

Hlavní projev pronesl předseda Senátu 
Parlamentu České republiky Miloš Vy-
strčil, v němž vzpomněl nejen na obě-
ti druhé světové války, ale i oběti rus-
ké agrese na Ukrajině. Terezín označil 
za symbol hrůz nacistické perzekuce 
a místo, které má varovat, aby se histo-
rie neopakovala. „Nacházíme se v místě, 
doufám, že bývalého zla, ponížení a ne-
návisti, v místě, které se stalo svým váleč-

ným příběhem symbolem a mementem. 
Také se ale nacházíme v místě, které dnes 
varuje, připomíná a vyzývá,“ uvedl Mi-
loš Vystrčil. Za pamětníky, kteří vězně-
ní v Terezíně přežili, promluvila Hana 
Sternlichtová. Modlitbu za mrtvé před-
nesli vrchní zemský rabín Karol Efraim 
Sidon a generální vikář litoměřický 
Martin Davídek.  

Zdroj: www.kr-ustecky.cz

Vzpomínka na oběti nacistické perzekuce
V neděli 15. května se na Národním hřbitově před Malou pevností konala tradiční Terezínská tryzna. Vzpomínkovou akci organizoval Pa-
mátník Terezín ve spolupráci s Ústeckým krajem, městem Terezín, Federací židovských obcí v ČR a Terezínskou iniciativou. Záštitu nad 
konáním Terezínské tryzny 2022 převzal ministr kultury Martin Baxa.

Když z prostor střediska v Trnovanech 
dostali salesiáni výpověď, projekt no-
vého Živého domu to urychlilo. Objekt 
už mají (viz obrázek), stavební povo-
lení také, teď vypsali výběrové řízení 
na stavební firmu. A přichází to nejtěž-
ší, sehnat dostatek peněz, aby moh-
lo být v roce 2025 hotovo. Investorem 
je Salesiánská provincie Praha, pomá-

há litoměřické biskupství, Ústecký kraj, 
ale i drobní dárci, kteří jen vloni při-
spěli celkovou částkou jeden milion ko-
run. Stačit to rozhodně nebude, pro-
tože původní záměr představoval vy-
brat ve veřejné sbírce 20 milionů korun 
a částka se v souvislosti s vysokou in-
flací a růstem cen za stavební materiál, 
práce a dopravu pravděpodobně ještě 
zvýší. A to nemluvíme o vnitřním vyba-
vení. Proto chceme i touto cestou požá-
dat veřejnost o pomoc.
Podrobnosti o projektu a kontakt pro 
vaše otázky najdete na webu salesia-
niteplice.cz.

Transparentní účet 
veřejné sbírky má číslo 

2901843370/2010

Účastníci Terezínské tryzny
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Charitativní módní přehlídka Nadi Moravcové pro Majdalenku
Už druhou celovečerní charitativní přehlídku pro malou, nevy-
léčitelně nemocnou Majdalenku, uspořádala módní návrhářka 
Naďa Moravcová. 

Společná fotografie z poslední nádherné přehlídky společenských šatů.

Autorka charitativní módní přehlídky Naďa Moravcová, Osobnost roku 2021 Ús-
teckého kraje v kategorii Dobrý skutek.

Šaty pro denní nošení předvela  
Lucie Šlégr.Tak tohle je ona, malá Majdalenka, která přijela s maminkou pozdravit diváky.

Jeden z celkových devadesáti předvedených modelů charitativní přehlídky 
Nadi Moravcové.

Její ateliér připravil a známé modelky 
předvedly celkem 90 modelů z kolek-
ce jaro – léto 2022. Publikum v Kruš-
nohorském divadle v Teplicích oceni-
la výběr látek, kreativitu zpracování, ale 
i šlechetný čin autorky bouřlivým po-
tleskem. Výtěžek z akce, kterou dopro-
vodila bohatá tombola, činil po odečte-
ní nákladů 130 000 korun. Ty podle slov 
maminky Majdalenky poslouží na lá-

zeňskou péči, kterou nehradí zdravotní 
pojišťovny, ale holčičce několikrát ročně 
zjevně pomáhá. Termín další charitativ-
ní módní přehlídky pro Majdalenku je 
naplánován na 4. listopadu opět v Kruš-
nohorském divadle. Naďa Moravcová se 
za loňský dobrý skutek stala Osobností 
roku 2021 Ústeckého kraje a letos svoji 
nominaci jen potvrdila. (red.)

Foto: Petr a Marie Mackovi
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DĚKUJEME PARTNERŮM ANKETY:

KRÁSNÉ VÁNOCE
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK!
MERRY CHRISTMAS
AND HAPPY NEW YEAR!

LITOMĚŘICETEPLICEMost LitoměřiceTeplice ŽatecDěčín DubíÚstí n. L. CHOMUTOV DĚČÍN LOUNYMost LitoměřiceTeplice ŽatecDěčín DubíÚstí n. L.MOSTwww.kr-ustecky.cz | www.u-tv.cz

To jsou ony - Osobnosti roku 2021 Ústeckého kraje. Blahopřejeme!

Ve čtvrtek 5. května byly v Zahradním domě v Teplicích dekorovány 
osobnosti roku 2021 Ústeckého kraje. Vybrali je čtenáři v elektronic-
kém hlasování oblíbené ankety. 

V kategorii podnikání a management 
získala nejvíc hlasů podnikatelka Gab-
riela Schönbauerová z Teplic, v katego-
rii veřejná sféra ředitelka Dětského do-
mova Vysoká Pec na Chomutovsku Li-
buše Houdová, v kategorii kultura Petr 
Šíla, vedoucí Trautzlovy umělecké spo-
lečnosti a ředitel Botanické zahrady 
v Teplicích, v kategorii sport Domini-
ka Müllnerová, brankářka DHK Baníku 

Most a v kategorii dobrý skutek Lukáš 
Pulko, vedoucí fotbalové akademie pro 
děti z vyloučených lokalit na Ústecku. 
Pořadatelem již 11. ročníku ankety by-
la redakce novin Český Metropol, ge-
nerálním partnerem Skupina ČEZ. Pro-
jekt dále podpořily Knaufinsulation 
Krupka, AGC Teplice, společnost Invest 
& Property Consulting Praha a města 
Teplice a Litoměřice. Nad akcí převzal 
osobní záštitu hejtman Ústeckého kra-
je Jan Schiller. Všem novým osobnos-
tem blahopřejeme! (red.)  

 Foto: Daniel Šeiner

Nové Osobnosti roku 2021 Ústeckého krajeNové Osobnosti roku 2021 Ústeckého kraje

OSOBNOST 
ROKU 

2014 O závěr milého setkání se postarali dlouholetí partneři ankety - Soňa Holingerová 
ze Skupiny ČEZ a Hynek Hanza, primátor Statutárního města Teplice.

Trochu rozpustilý moderátor Karel Kašák si vyrobil selfíčko s vítězi jednotlivých kategorií.

Pohled do publika, které tvořili partneři ankety, blízcí a přátelé oceněných.
O spokojenost a pohodlí hostů pečovaly hostesky Viktorie a Natálie Novákovy 
a Amálka Lamdovská. Na snímku s autorkou projektu Ladislavou Richterovou. 

Přestávky mezi vyhlášením kategorií zpes-
třil soubor teplické konzervatoře The Lick 
Lukáš Knap (keyboard), Šimon Přibyl (kyta-
ra) a Ondřej Ziegler (bicí nástroje - kachon). 

Slavnostní setkání nových osobnos-
tí zpěstřily i uniformy - nprap. Petr Juřič-
ka a jeho šéf z územního odboru PČR 
v Děčíně Ing. Tomáš Kolbaba.

Na úvod slavnostního večera přišly účastníky pozdravit děti z 3. až 5. tříd pěvec-
kého souboru Poupata při ZŠ Maršovská Teplice. Sbormistryně Jana Ptáčková, 
klavírní doprovod Markéta Loskotová. 


